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１．市税税率の変遷

市
個

人 ２０

民
１００

税
法

人 ９.７
１００

２
１００

４
１００

１.４
１００

０.２
１００

○原動機付 ○原動付自転車 ○原動機付自転車 ○原動機付自転車

　自転車 　５０cc以下

　５０cc以下

　９０cc以下

　９０cc以下 ○軽自動車・ ○軽自動車・

　９０cc超 　　小型特殊自動車 　　小型特殊自動車

　９０cc超 　イ.　軽自動車 　イ.　軽自動車

○軽自動車 　　　二　　　輪

○軽自動車 　二輪

　　　三　　　輪

○二輪小型 　三輪

　自動車 　　　四輪貨物 　ロ. 小型特殊自動車

　四輪貨物

　　　四輪乗用

　四輪乗用 ○二輪の小型自動車

　ロ.　小型特殊自動車

○二輪の 　　　農耕作業者

○二輪の小型自動車

１１ １２ １３.４ １５
１００ １００ １００ １００

１０ ９ ８ ７
１００ １００ １００ １００

１
１００

３
１００

同　　左 同　　左 同　　左 同　　左

同　　左 同　　左 同　　左 同　　左

同　　左 同　　左 同　　左 同　　左

同　　左 同　　左 同　　左 同　　左

同　　左

同　　左 同　　左

同　　左

１,０００

１,５００

２,０００

８００

２,５００

３,０００

同　　左

同　　左 同　　左 同　　左

県民税

市民税
と併課

２,５００

固 定 資 産 税

都 市 計 画 税

軽 自 動 車 税 （ 円 ）

１００

８００

８

３４～３５

５００

３６

同　　左

同　　左

同　　左

６００

５００

２,４００

１００

３７

同　　左

同　　左

同　　左

※別表

準拠税率

１,５００

３８

同　　左

※別表

準拠税率

　５０cc以下　　５００

　９０cc以下　　８００

　９０cc超　　１,０００

150万円以下

150万円超

５０cc以下 　　５００

９０cc以下 　　８００

９０cc超　 　１,０００

　二　　  輪　１,５００

同　　左

同　　左

３９

同　　左

※別表

準拠税率

２,５００

２,０００

同　　左

同　　左

　三　　  輪　２,０００

  四輪貨物　２,５００

電 気 ガ ス 税

      そ の 他　　　３,０００

２,５００

  四輪乗用　３,０００

　　　農耕作業用　１,０００

同　　左

鉱 産 税

商 品 切 手 発 行 税

同　　左

　　小型自動車

２,５００

２,５００

３,０００

１,０００

１,５００

１,０００

　　税目

年度　　

同　　左

市 た ば こ 消 費 税

均等割（円）

所　得　割

均等割（円）

法人税割

均等割（円）

所　得　割
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１．市税税率の変遷（続）

個

市 人

　資本金等

民 　１千万円以下
法

　１千万円超

税 人

１０.７ １３.７
１００ １００

２
１００

４
１００

１.４
１００

０.２
１００

○原動機付自転車

○軽自動車・

　　小型特殊自動車

 イ.　軽自動車

 ロ. 小型特殊自動車

○二輪の小型自動車

１８.１
１００

６ ５
１００ １００

７ ６ ５
１００ １００ １００

４ ３
１００ １００

１ 　S46.3.29
１００

３
１００

１.４
１００

３
１００

新増設分

資 産 割

従業者割 ０.２５
１００

同　左 同　左 同　左 同　左

同　左

同　左 同　左

同　左 同　左 同　左 同　左

同　左

同　左 同　左 同　左 同　左 同　左

同　左 同　左 同　左 同　左

同　左 同　左 同　左 同　左

同　左
保有分

取得分

削除　　

同　左

３００円

５,０００円

商 品 切 手 発 行 税

電気税

ガス税

４０ 同　左 同　左 同　左 １００

同　　左

特 別 土 地 保 有 税

入 湯 税 （ 円 ）

事 業 所 税

電気税

ガス税

２０
（４５年度から）

同　左

鉱 産 税

同　左

５０

同　左

※別表

標準税率

同　左

同　左

同　左

４９

同　左

150万円以下

150万円超
同　左 同　左

※別表

標準税率

※別表

標準税率

同　左

同　左

　　税目

年度　　

同　左

市 た ば こ 消 費 税

均等割（円）

所　得　割

均等割（円）

法人税割

均等割（円）

所　得　割

同　　左
　二　　  輪　１,５００

  四輪貨物　２,５００

電 気 ガ ス 税

  四輪乗用　４,５００

      そ の 他　　　３,０００

２,５００

同　　左 同　　左 同　　左

※別表

標準税率

同　左

同　左

同　左

同　左

４８

同　左

※別表

標準税率

４７

同　左

※別表

標準税率

４５

９０cc超　 　１,０００

４６

同　左

同　左

同　左

６００

１００

２,４００　

４,０００　

県民税

市民税
と併課

　　　農耕作業用　１,０００

固 定 資 産 税

都 市 計 画 税

軽 自 動 車 税 （ 円 ）

５０cc以下 　　５００

９０cc以下 　　８００

　三　　  輪　２,０００



̿�����̿



― 102 ―

１．市税税率の変遷（続）

個

人

市

従業者数 税　　率

資 本 等 の 金 額 １００人超 年間　１,０００,０００

５０億円超 １００人以下 １３４,０００

法 資 本 等 の 金 額 １００人超 ５６０,０００

民 ５０億円以下１０億円超 １００人以下 １３４,０００

資 本 等 の 金 額 １００人超 １３４,０００

１０億円以下１億円超 １００人以下 ４０,０００

資 本 等 の 金 額

１億円以下１千万円超

人 資 本 等 の 金 額 当分の間　８,０００

税 １千万円以下 （本則　１３,０００）

１３.７ １３.９
 １００  １００

２
１００

４
１００

○原動機付自転車

５０cc以下 　 ７５０

９０cc以下 １,１００

９０cc超 １,４５０

○軽自動車

二　　  輪 ２,０００

三　　  輪 ２,８５０

四輪以上

営業用 ５,２００

自家用 ６,５００

営業用 ２,９００

自家用 ３,６５０

○小型特殊自動車

農耕作業 １,４５０

その他 ４,３００

○二輪の小型自動車 ３,６５０

１.４ ３
１００ １００

新増設分 ５,０００円 新増設分 ６,０００円

資 産 割 ３００円 資 産 割  　 ５００円

０.２５ ０.２５

１００ １００

同　左

同　左 同　左

同　左
従業者割

固 定 資 産 税

都 市 計 画 税

同　左 同　左

１.４

○

150万円以下

　　１千万円以下の法人

１００

０.３
１００

３００

150万円超

１４.５

１００

○

資 本 等 の 金 額

市民税

４０,０００

同　左

　　資本等の金額
同　左

同　左

同　左
と併課

同　　左

電 気 税

１８.１
１００

５
１００

乗　 用

貨物用

軽 自 動 車 税 （ 円 ）

　　税目

年度　　

市 た ば こ 消 費 税

均等割（円）

所　得　割

均等割（円）

法人税割

均等割（円）

所　得　割

県民税

特 別 土 地 保 有 税

入 湯 税 （ 円 ）

事 業 所 税

１５０

従業者割

保有分 取得分

商 品 切 手 発 行 税

同　左

ガ ス 税
２

１００

４
１００

同　左

同　左

同　左

５００

５４

１,７００

　※別表

標準税率 標準税率

５５

２,０００

　※別表

５６～５７

同　左

１４.7 　　資本等の金額
　　１千万円以下の法人

　※別表

標準税率

同　左

同　左 同　左

同　左 同　左

同　　左

同　左

同　左 同　左

同　左
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１．市税税率の変遷（続）

個

人

市

従業者数

資 本 等 の 金 額 ５０人超 年間 ３,６００,０００

５０億円超 ５０人以下 ４８０,０００

法 資 本 等 の 金 額 ５０人超 ２,１００,０００

民 ５０億円以下１０億円超 ５０人以下 ４８０,０００

資 本 等 の 金 額 ５０人超 ４８０,０００

１０億円以下１億円超 ５０人以下 １８０,０００

資 本 等 の 金 額 ５０人超 １８０,０００

１億円以下１千万円超 ５０人以下 １４４,０００

税 人 資 本 等 の 金 額 ５０人超 当分の間 １２０,０００ （本則　１４４,０００）

１千万円以下 ５０人以下 当分の間 ４０,０００ （本則　　４８,０００）

１３.９

 １００

２ ２

１００ １００
４ ３

１００ １００
４

１００

○原動機付自転車 四輪以上

　　５０cc以下 １,０００ 営業用 ５,５００

　　９０cc以下 １,２００ 自家用 ７,２００

　　９０cc超 １,６００ 営業用 ３,０００

　　ミニカー ２,５００ 自家用 ４,０００

○軽自動車 ○小型特殊自動車

　　二　　  輪 ２，４００ 農耕作業 １,６００

　　三　　  輪 ３，１００ その他　 ４,７００

○二輪の小型自動車 ４,０００

従価割１４.３（本年度においては、たばこの小売定価から 従価割１４.３（Ｓ６３.３.３１まで、

千本につき１,０００円を控除）従量割千本につき６４０円 たばこの小売定価から千本

　※ 平 成 元 年 か ら につき１,０００円を控除）

　　  市  た  ば  こ  税 従量割千本につき３５０円
（Ｓ６２.３.３までは６４０円）

１.４   ３
１００ １００

６,０００円 ０.２５

６００円 １００

２

特 別 土 地 保 有 税

入 湯 税 （ 円 ）

同　左

１５０ 同　左

１００

４
１００

事 業 所 税

商 品 切 手 発 行 税

電 気 税

　　税目

法人税割

均等割（円）

所　得　割

県民税

ガ ス 税

都 市 計 画 税

年度　　

均等割（円）

所　得　割

均等割（円）

６２

同　左

同　左

　※別表

標準税率

６１

同　左

軽 自 動 車 税 （ 円 ） 同　　左

１.４

０.３
同　左

同　　左

１００

１００

乗　 用

資 本 等 の 金 額

５
１００

２,５００

　※別表

標準税率

７００

１４.7

１００

市 た ば こ 消 費 税

税　　率

同　左

保有分 取得分

従業者割
　　新増設分

　　資  産  割

　資本等の金額１千万円以下の法人

固 定 資 産 税

同　左

同　左

同　左

同　左

同　左

同　左

同　左

○１３０万円以下

○１３０万円超

同　左

同　左

同　左

同　左

６３

同　左

　※別表

同　左

同　左

同　左

標準税率

同　左

○３００万円超

同　　左

と併課
市民税

○１５０万円以下

○１５０万円超 　

同　左

同　左

貨物用
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１．市税税率の変遷（続）

個

人

市

従業者数

資 本 等 の 金 額 ５０人超 年間 ３,６００,０００

５０億円超 ５０人以下 ４９２,０００

法 資 本 等 の 金 額 ５０人超 ２,１００,０００

民 ５０億円以下１０億円超 ５０人以下 ４９２,０００

資 本 等 の 金 額 ５０人超 ４８０,０００

１０億円以下１億円超 ５０人以下 １９２,０００

資 本 等 の 金 額 ５０人超 １８０,０００

１億円以下１千万円超 ５０人以下 １５６,０００

税 人 当分の間 １２０,０００

（本則　 １４４,０００）

当分の間 ５０,０００

（本則 　　６０,０００）

１３.９

１００

２ ２

１００ １００

４ ３

１００ １００

○原動機付自転車 四輪以上

　　５０cc以下 １,０００ 営業用 ５,５００

　　９０cc以下 １,２００ 自家用 ７,２００

　　９０cc超 １,６００ 営業用 ３,０００

　　ミニカー ２,５００ 自家用 ４,０００

○軽自動車 　　　　○小型特殊自動車

　　二　　  輪 ２,４００ 農耕作業 １,６００

　　三　　  輪 ３,１００ その他　 ４,７００

　　　　○二輪の小型自動車 ４,０００

１.４   ３
１００ １００

０.２５
 １００

同　左

同　左

同　左

同　左

 適用

 〃　１,１５５円

※平成９年４

 月１日以後の

 売渡し分から

 〃　２,４３４円

９～１０

同　左

同　左

同　左

　※別表

標準税率

同　左

５０人超

５０人以下

資 本 等 の 金 額

１千万円以下

従業者割

　資本等の金額１千万円以下の法人

１００

乗　 用

貨物用

１.４

１４.7

１００

同　左 同　左

取得分

○７００万円以下

○７００万円超

同　　左同　　左 同　　左

 〃　２,６６８円

○７００万円超　 

７

資 本 等 の 金 額

２,５００

　※別表

標準税率

税　　率

７００

８

固 定 資 産 税

都 市 計 画 税
０.３
１００

市民税
○７００万円以下

と併課

軽　自　動　車　税　（円）

　　税目

年度　　

均等割（円）

所　得　割

均等割（円）

法人税割

均等割（円）

所　得　割

県民税

特 別 土 地 保 有 税

入 湯 税 （ 円 ）

事 業 所 税

同　左

　　資  産  割 　　　 ６００円

１５０

市 た ば こ 税

　紙巻たばこ　　　　　　　　　　　 　　　１,０００本につき 　１,９９７円

　旧３級品の紙巻たばこ　　　　　　　　１,０００本につき　　 ９４８円

保有分

３,０００

　※別表

標準税率

同　左

同　左

１,０００

　　新増設分　　　６,０００円

同　左

同　左

同　左

同　左

同　左

同　左

１１～１４

同　左

　※別表

標準税率

同　左

同　左

同　左

同　左

同　左

同　左

 ら適用

同　左

同　左

 〃　１,２６６円

※平成１１年

 ５月１日以後

 の売渡し分か
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１．市税税率の変遷（続）

個

人

市

従業者数

資 本 金 等 の 金 額 ５０人超 年間 ３,６００,０００

５０億円超 ５０人以下 ４９２,０００

法 資 本 金 等 の 金 額 ５０人超 ２,１００,０００

民 ５０億円以下１０億円超 ５０人以下 ４９２,０００

資 本 金 等 の 金 額 ５０人超 ４８０,０００

１０億円以下１億円超 ５０人以下 １９２,０００

資 本 金 等 の 金 額 ５０人超 １８０,０００

１億円以下１千万円超 ５０人以下 １５６,０００

税 人 当分の間 １２０,０００

（本則　 １４４,０００）

当分の間 ５０,０００

（本則 　　６０,０００）

　

１１．３

１００

※平成２６年１０月１日以後に開始する事業年度から適用

○原動機付自転車 ○小型特殊自動車 ○原動機付自転車 ○小型特殊自動車

　　５０cc以下 １,０００ 農耕作業 １,６００ 　５０cc以下２,０００ 農耕作業 ２,４００
　　９０cc以下 １,２００ その他　 ４,７００ 　９０cc以下2,０００ その他　 ５,９００
　　９０cc超 １,６００ 　９０cc超 ２,４００ ○二輪の小型自動車
　　ミニカー ２,５００ ○二輪の小型自動車 　ミニカー ３,７００ ６,０００
○軽自動車（二輪） ２,４００ ４,０００ ○軽自動車(二輪)　 ３,６００
○軽自動車(三輪以上)　 ○軽自動車(三輪以上)　

※新税率は，平成２７年４月以降に新車新規登録を受けた車両に適用

※旧税率は，平成２７年３月以前に新車新規登録を受けた車両に適用

　紙巻たばこ 　紙巻たばこ １,０００本につき 　５，２６２円

１,０００本につき 　５，２６２円

　旧３級品の紙巻たばこ 　旧３級品の紙巻たばこ １,０００本につき　 ２，９２５円

１,０００本につき　 ２，４９５円 ※平成２８年４月１日以後の売渡し分から適用

０.２５
 １００

都 市 計 画 税

資  産  割 　 ６００円 従業者割

市たばこ税

軽　自　動　車　税　（円）

事 業 所 税

入 湯 税 （ 円 ）

特 別 土 地 保 有 税

１５０

０.３
１００

固 定 資 産 税
１.４
１００

１千万円以下 ５０人以下

法人税割

市民税
所　得　割

と併課

県民税 均等割（円）

同　左

均等割（円）

資 本 金 等 の 金 額 税　　率

同　左

資本金等の金額１千万円以下の法人 同　左

同　左

同　左均等割（円） ３,５００

所　得　割
６

資 本 金 等 の 金 額 ５０人超

（日帰り客は５０円）

課税停止

同　左

同　左

同　左

年度　　
2７

　　税目

１００

同　左

２，０００

４

１００

１２．１

１００

同　左

同　左

軽減 軽減 軽減

営業用

自家用

営業用

自家用

平成27年度

税率表に

同じ

区　　　分 新旧税率
軽課

重課

三　　輪

四輪
以上

乗用

貨物用

３,９００ ３,１００
営業用 ６，９００ ５,５００
自家用 １０，８００ ７,２００
営業用 ３，８００ ３,０００
自家用 ５，０００ ４,０００

新税率 旧税率区　　　分

三　　輪

四輪
以上

乗用

貨物用
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１．市税税率の変遷（続）

個

人

市

従業者数

資 本 金 等 の 金 額 ５０人超 年間 ３,６００,０００

５０億円超 ５０人以下 ４９２,０００

法 資 本 金 等 の 金 額 ５０人超 ２,１００,０００

民 ５０億円以下１０億円超 ５０人以下 ４９２,０００

資 本 金 等 の 金 額 ５０人超 ４８０,０００

１０億円以下１億円超 ５０人以下 １９２,０００

資 本 金 等 の 金 額 ５０人超 １８０,０００

１億円以下１千万円超 ５０人以下 １５６,０００

税 人 当分の間 １２０,０００

（本則　 １４４,０００）

当分の間 ５０,０００

（本則 　　６０,０００）

　

７．６

１００

※令和元年１０月１日以後に開始する事業年度から適用

○原動機付自転車 ○小型特殊自動車

　　５０cc以下 ２,０００ 農耕作業 ２,４００
　　９０cc以下 ２,０００ その他　 ５,９００
　　９０cc超 ２,４００
　　ミニカー ３,７００ ○二輪の小型自動車
○軽自動車（二輪） ３,６００ ６,０００
○軽自動車(三輪以上)　

　燃費基準値の達成度に応じて決定

営業用 　非課税，0.5％，1％，2％

自家用 　非課税，1％，2％，3％　※当分の間，2％を上限

※令和元年10月1日から令和2年9月30日までの間に取得した

　 自家用乗用車については，税率を1％分軽減

　紙巻たばこ １,０００本につき 　５，６９２円

　旧３級品の紙巻たばこ １,０００本につき　 ５，６９２円

※令和元年１０月１日以後の売渡し分から適用

　加熱式たばこ

重量換算×0.6，（重量換算+価格換算）×0.4

※令和元年１０月１日以後の売渡し分から適用

０.２５
 １００

都 市 計 画 税
０.３
１００

軽
　
自
　
動
　
車
　
税

軽自動車税

環境性能割

特 別 土 地 保 有 税 課税停止

事 業 所 税 資  産  割 　 ６００円 従業者割

市たばこ税

入 湯 税 （ 円 ）
１５０

（日帰り客は５０円）

市民税
所　得　割

２
と併課 １００

固 定 資 産 税
１.４
１００

法人税割
８．４

資本金等の金額１千万円以下の法人

１００

県民税 均等割（円） ２，０００

均等割（円）

資 本 金 等 の 金 額 税　　率

資 本 金 等 の 金 額 ５０人超

１千万円以下 ５０人以下

年度　　
元

　　税目

均等割（円） ３,５００

所　得　割
８

１００

軽減 軽減 軽減

営業用
自家用
営業用
自家用

平成27年
度税率表

に
同じ

区　　　分 新旧税率
軽課

重課

三　　輪

四輪
以上

乗用

貨物用
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２．住民税の所得控除等一覧

（１）　１,６２５,０００円以下　　６５０,０００円

（２）　１,６２５,０００円超　　１,６５０,０００円以下

収入金額×４０％

（３）　1,６５０,０００円超　　３,３００,０００円以下

収入金額×３０％＋１６５,０００円

（４）　３,３００,０００円超　　６,０００,０００円以下

収入金額×２０％＋４９５,０００円

（５）　６,０００,０００円超　１０,０００,０００円以下

収入金額×１０％＋１,０９５,０００円

（６）　１０,０００,０００円超

収入金額×  ５％＋１,５９５,０００円

①（損失額－補てん額）－（総所得金額等×１０％） 　

②災害関連支出額－５万円

①、②いずれか多い額

（医療費の額－補てん額）－｛（総所得金額等×

５％）と１０万円とのいずれか低い金額｝

（限度額　２００万円）

社 会 保 険 料 支払った金額

一般の生命保険料と個人年金保険料をそれぞれ

下表より求めた控除額の合計

  支払金額が15,000円以下の場合

  支払金額が15,000円を超え40,000円以下の場合   支払金額×1/2＋  7,500円

  支払金額が40,000円を超え70,000円以下の場合   支払金額×1/4＋17,500円

  支払金額が70,000円を超える場合

短期損害保険の場合

支払金額が１,０００円以下 支払金額全額

         １,０００円超　３,０００円以下 支払金額×１/２＋５００円

         ３,０００円超 ２,０００円（限度額）

長期損害保険の場合

支払金額が５,０００円以下 支払金額全額

         ５,０００円超　１５,０００円以下 支払金額×１/２＋２,５００円

         １５,０００円超 １０,０００円（限度額）

短期、長期共にある場合 上記の合計額

（限度額　１０,０００円）

｛（支払った寄附金の額）と（総所得金額等×２５％）

とのいずれか少ない方の金額｝－１０万円

障 害 者 ２６万円（特別障害者　２８万円）

老 年 者 ４８万円

寡 婦 （ 寡 夫 ） ２６万円（母子家庭　３０万円）

勤 労 学 生 ２６万円

３１万円 ３３万円

　　（老　　　　　　　 人　３６万円） 　　（老　　　　　　　 人　３８万円）

　　（同居特別障害者　５２万円） 　　（同居特別障害者　５４万円）

３１万円（特定扶養　　 ３９万円） ３３万円（特定扶養　　 ４１万円）

　　（老　　　　　　　 人　３６万円） 　　（老　　　　　　　 人　３８万円）

　　（同居老親等　　　　４３万円） 　　（同居老親等　　　　４５万円）

　　（同居特別障害者　５２万円） 　　（同居特別障害者　５４万円）

配 偶 者
特 別 控 除

最高　３１万円 最高　３３万円

基 礎 ３１万円 ３３万円

　※平成元年度から、老人配偶者控除又は老人扶養控除と障害者控除との重複適用ができる。

項　　目

配 偶 者

雑 損

医 療 費

給 与 所 得 控 除

平　　成　　６　　年　　度

所

得

控

除

平　　成　　７　　年　　度

同　　左

同　　左

同　　左

扶 養

寄 附 金

損 害 保 険 料

生 命 保 険 料
その金額

35,000円

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左
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（䠍）　䠍㻘䠒䠎䠑㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ　　䠒䠑䠌㻘䠌䠌䠌෇

（䠎）　䠍㻘䠒䠎䠑㻘䠌䠌䠌෇㉸　　䠍䠈䠔䠌䠌䠈䠌䠌䠌෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢䠐䠌䠂

（䠏）　㻝㻘䠔䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇㉸　　䠏㻘䠒䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢䠏䠌䠂䠇䠍䠔䠌㻘䠌䠌䠌෇

（䠐）　䠏㻘䠒䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇㉸　　䠒㻘䠒䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢䠎䠌䠂䠇䠑䠐䠌㻘䠌䠌䠌෇

（䠑）　䠒㻘䠒䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇㉸　䠍䠌㻘䠌䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢䠍䠌䠂䠇䠍㻘䠎䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇

（䠒）　䠍䠌㻘䠌䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇㉸

཰ධ金㢠㽢  䠑䠂䠇䠍㻘䠓䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇

䐟（ᦆኻ㢠䠉⿵䛶䜣㢠）䠉（⥲ᡤᚓ金㢠➼㽢䠍䠌䠂） 　

䐠⅏ᐖ㛵㐃ᨭฟ㢠䠉䠑୓෇

䐟䚸䐠䛔䛪䜜䛛ከ䛔㢠

（་⒪㈝䛾㢠䠉⿵䛶䜣㢠）䠉䡗（⥲ᡤᚓ金㢠➼㽢䠑䠂）

䛸䠍䠌୓෇䛸䛾䛔䛪䜜䛛ప䛔金㢠䡙

（㝈度㢠　䠎䠌䠌୓෇）

♫ ఍ ಖ 㝤 ᩱ ᨭᡶ䛳䛯金㢠

୍⯡䛾⏕࿨ಖ㝤ᩱ䛸ಶே年金ಖ㝤ᩱ䜢䛭䜜䛮䜜

ୗ⾲䜘䜚ồ䜑䛯᥍㝖㢠䛾ྜィ

  ᨭᡶ金㢠䛜㻝㻡㻘㻜㻜㻜෇௨ୗ䛾ሙྜ

  ᨭᡶ金㢠䛜㻝㻡㻘㻜㻜㻜෇䜢㉸䛘㻠㻜㻘㻜㻜㻜෇௨ୗ䛾ሙྜ   ᨭᡶ金㢠㽢㻝㻛㻞䠇  㻣㻘㻡㻜㻜෇

  ᨭᡶ金㢠䛜㻠㻜㻘㻜㻜㻜෇䜢㉸䛘㻣㻜㻘㻜㻜㻜෇௨ୗ䛾ሙྜ   ᨭᡶ金㢠㽢㻝㻛㻠䠇㻝㻣㻘㻡㻜㻜෇

  ᨭᡶ金㢠䛜㻣㻜㻘㻜㻜㻜෇䜢㉸䛘䜛ሙྜ

▷ᮇᦆᐖಖ㝤䛾ሙྜ

ᨭᡶ金㢠䛜䠍㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ ᨭᡶ金㢠඲㢠

     䠍㻘䠌䠌䠌෇㉸　䠏㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ ᨭᡶ金㢠㽢䠍㻛䠎䠇䠑䠌䠌෇

     䠏㻘䠌䠌䠌෇㉸ 䠎㻘䠌䠌䠌෇（㝈度㢠）

㛗ᮇᦆᐖಖ㝤䛾ሙྜ

ᨭᡶ金㢠䛜䠑㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ ᨭᡶ金㢠඲㢠

     䠑㻘䠌䠌䠌෇㉸　䠍䠑㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ ᨭᡶ金㢠㽢䠍㻛䠎䠇䠎㻘䠑䠌䠌෇

     䠍䠑㻘䠌䠌䠌෇㉸ 䠍䠌㻘䠌䠌䠌෇（㝈度㢠）

▷ᮇ䚸㛗ᮇඹ䛻䛒䜛ሙྜ ୖグ䛾ྜィ㢠

（㝈度㢠　䠍䠌㻘䠌䠌䠌෇）

䡗（ᨭᡶ䛳䛯ᐤ㝃金䛾㢠）䛸（⥲ᡤᚓ金㢠➼㽢䠎䠑䠂）

䛸䛾䛔䛪䜜䛛ᑡ䛺䛔᪉䛾金㢠䡙䠉䠍䠌୓෇

㞀 ᐖ ⪅ 䠎䠒୓෇（≉ู㞀ᐖ⪅　䠎䠔୓෇）

⪁ 年 ⪅ 䠐䠔୓෇

ᐻ ፬ （ ᐻ ኵ ） 䠎䠒୓෇（ẕᏊ家ᗞ　䠏䠌୓෇）

໅ ປ Ꮫ ⏕ 䠎䠒୓෇

䠏䠏୓෇ 䠏䠏୓෇

　　（⪁　　　　　　　 ே　䠏䠔୓෇） 　（⪁　　　　　　　 ே　䠏䠔୓෇）

　　（ྠᒃ≉ู㞀ᐖ⪅　䠑䠐୓෇） 　（ྠᒃ≉ู㞀ᐖ⪅　䠑䠒୓෇）

䠏䠏୓෇（≉定ᢇ㣴　　 䠐䠍୓෇） 䠏䠏୓෇（≉定ᢇ㣴　 䠐䠏୓෇） 䠏䠏୓෇（≉定ᢇ㣴　 䠐䠑୓෇）

　　（⪁　　　　　　　 ே　䠏䠔୓෇） 　（⪁　　　　　　　 ே　䠏䠔୓෇） 　（⪁　　　　　　　 ே　䠏䠔୓෇）

　　（ྠᒃ⪁ぶ➼　　　　䠐䠑୓෇） 　（ྠᒃ⪁ぶ➼　　　　䠐䠑୓෇） 　（ྠᒃ⪁ぶ➼　　　　䠐䠑୓෇）

　　（ྠᒃ≉ู㞀ᐖ⪅　䠑䠐୓෇） 　（ྠᒃ≉ู㞀ᐖ⪅　䠑䠒୓෇） 　（ྠᒃ≉ู㞀ᐖ⪅　䠑䠒୓෇）

㓄 അ ⪅
≉ ู ᥍ 㝖

᭱㧗　䠏䠏୓෇

ᇶ ♏ 䠏䠏୓෇

ᖹ　ᡂ　䠔䡚䠍䠌　年　度 ᖹ　ᡂ　䠍䠍　年　度

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

䠎䠒୓෇（≉ู㞀ᐖ⪅　䠏䠌୓෇）

ᖹ　ᡂ　䠍䠎䡚䠍䠒　年　度

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥᐤ 㝃 金

㓄 അ ⪅

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ᢇ 㣴

䛭䛾金㢠

㻟㻡㻘㻜㻜㻜෇

㡯　　┠

⤥ ୚ ᡤ ᚓ ᥍ 㝖

㞧 ᦆ

་ ⒪ ㈝

⏕ ࿨ ಖ 㝤 ᩱ
ᡤ

ᚓ

᥍

㝖

ᦆ ᐖ ಖ 㝤 ᩱ
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２．住民税の所得控除等一覧(続)

（１）　１,６２５,０００円以下　　６５０,０００円

（２）　１,６２５,０００円超　　１，８００，０００円以下

収入金額×４０％

（３）　1,８００,０００円超　　３,６００,０００円以下

収入金額×３０％＋１８０,０００円

（４）　３,６００,０００円超　　６,６００,０００円以下

収入金額×２０％＋５４０,０００円

（５）　６,６００,０００円超　１０,０００,０００円以下

収入金額×１０％＋１,２００,０００円

（６）　１０,０００,０００円超

収入金額×  ５％＋１,７００,０００円

・６５歳以上の者 ・６５歳以上の者

(1) 260万円以下                  1,400,000円 (1) 330万円以下                  1,200,000円

(2) 260万円超  460万円以下 (2) 330万円超  410万円以下

収入金額×25％+75万円 収入金額×25％+37万5千円

(3) 460万円超  820万円以下 (3) 410万円超  770万円以下

収入金額×15％+121万円 収入金額×15％+78万5千円

(4) 820万円超 (4) 770万円超

収入金額×5％+203万円 収入金額×5％+155万5千円

・６５歳未満の者 ・６５歳未満の者

(1) 130万円以下                     700,000円 (1) 130万円以下                     700,000円

(2) 130万円超  410万円以下 (2) 130万円超  410万円以下

収入金額×25％+37万5千円 収入金額×25％+37万5千円

(3) 410万円超  770万円以下 (3) 410万円超  770万円以下

収入金額×15％+78万5千円 収入金額×15％+78万5千円

(4) 770万円超 (4) 770万円超

収入金額×5％+155万5千円 収入金額×5％+155万5千円

①（損失額－補てん額）－（総所得金額等×１０％） 　

②災害関連支出額－５万円

①、②いずれか多い額

（医療費の額－補てん額）－｛（総所得金額等×

５％）と１０万円とのいずれか低い金額｝

（限度額200万円）

社 会 保 険 料 支払った金額

一般の生命保険料と個人年金保険料をそれぞれ

下表より求めた控除額の合計（限度額7万円）

  支払金額が15,000円以下の場合

  支払金額が15,000円を超え40,000円以下の場合   支払金額×1/2＋  7,500円

  支払金額が40,000円を超え70,000円以下の場合   支払金額×1/4＋17,500円

  支払金額が70,000円を超える場合

短期損害保険の場合

支払金額が１,０００円以下 支払金額の全額

         １,０００円超　３,０００円以下 支払金額×１/２＋５００円

         ３,０００円超 ２,０００円（限度額）

長期損害保険の場合

支払金額が５,０００円以下 支払金額の全額

         ５,０００円超　１５,０００円以下 支払金額×１/２＋２,５００円

         １５,０００円超 １０,０００円（限度額）

短期、長期共にある場合 上記の合計額

（限度額　１０,０００円）

｛（支払った寄附金の額）と（総所得金額等×２５％）

とのいずれか少ない方の金額｝－１０万円

障 害 者 ２６万円（特別障害者　３０万円）

老 年 者 ４８万円

寡 婦 （ 寡 夫 ） ２６万円（母子家庭　３０万円）

勤 労 学 生 ２６万円

３３万円

　　（老　　　　　　　 人　３８万円）

　　（同居特別障害者　５６万円）

３３万円（特定扶養　　 ４５万円）

　　（老　　　　　　　 人　３８万円）

　　（同居老親等　　　　４５万円）

　　（同居特別障害者　５６万円）

配 偶 者
特 別 控 除

基 礎 ３３万円

(※)　他の扶養親族とされる者、事業専従者及び控除対象配偶者に該当しない者で合計所得金額が３８万円を超え７６万円未満の者

最高　３３万円
（※）

支払金額の全額

35,000円

平　成　１8　年　度

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

平成19年度

同　　左

生 命 保 険 料所

得

控

除

損 害 保 険 料

寄 附 金

平　成　１７　年　度

同　　左

同　　左

廃　　止

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

項　　目

給与所得控除

年金所得控除

雑 損

医 療 費

配 偶 者

扶 養

同　　左

同　　左
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䠎䠊ఫẸ税䛾所ᚓ᥍㝖➼୍ぴ㻔⥆㻕

（䠍）　䠍㻘䠒䠎䠑㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ　　䠒䠑䠌㻘䠌䠌䠌෇

（䠎）　䠍㻘䠒䠎䠑㻘䠌䠌䠌෇㉸　　䠍䠈䠔䠌䠌䠈䠌䠌䠌෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢䠐䠌䠂

（䠏）　㻝㻘䠔䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇㉸　　䠏㻘䠒䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢䠏䠌䠂䠇䠍䠔䠌㻘䠌䠌䠌෇

（䠐）　䠏㻘䠒䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇㉸　　䠒㻘䠒䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢䠎䠌䠂䠇䠑䠐䠌㻘䠌䠌䠌෇

（䠑）　䠒㻘䠒䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇㉸　䠍䠌㻘䠌䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢䠍䠌䠂䠇䠍㻘䠎䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇

（䠒）　䠍䠌㻘䠌䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇㉸

཰ධ金㢠㽢  䠑䠂䠇䠍㻘䠓䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇

䞉䠒䠑ṓ௨ୖ䛾⪅ 䞉䠒䠑ṓ௨ୖ䛾⪅

㻔㻝㻕 㻞㻢㻜୓෇௨ୗ                  㻝㻘㻠㻜㻜㻘㻜㻜㻜෇ 㻔㻝㻕 㻟㻟㻜୓෇௨ୗ                  㻝㻘㻞㻜㻜㻘㻜㻜㻜෇

㻔㻞㻕 㻞㻢㻜୓෇㉸  㻠㻢㻜୓෇௨ୗ 㻔㻞㻕 㻟㻟㻜୓෇㉸  㻠㻝㻜୓෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢㻞㻡䠂㻗㻣㻡୓෇ ཰ධ金㢠㽢㻞㻡䠂㻗㻟㻣୓㻡༓෇

㻔㻟㻕 㻠㻢㻜୓෇㉸  㻤㻞㻜୓෇௨ୗ 㻔㻟㻕 㻠㻝㻜୓෇㉸  㻣㻣㻜୓෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢㻝㻡䠂㻗㻝㻞㻝୓෇ ཰ධ金㢠㽢㻝㻡䠂㻗㻣㻤୓㻡༓෇

㻔㻠㻕 㻤㻞㻜୓෇㉸ 㻔㻠㻕 㻣㻣㻜୓෇㉸

཰ධ金㢠㽢㻡䠂㻗㻞㻜㻟୓෇ ཰ධ金㢠㽢㻡䠂㻗㻝㻡㻡୓㻡༓෇

䞉䠒䠑ṓᮍ‶䛾⪅ 䞉䠒䠑ṓᮍ‶䛾⪅

㻔㻝㻕 㻝㻟㻜୓෇௨ୗ                     㻣㻜㻜㻘㻜㻜㻜෇ 㻔㻝㻕 㻝㻟㻜୓෇௨ୗ                     㻣㻜㻜㻘㻜㻜㻜෇

㻔㻞㻕 㻝㻟㻜୓෇㉸  㻠㻝㻜୓෇௨ୗ 㻔㻞㻕 㻝㻟㻜୓෇㉸  㻠㻝㻜୓෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢㻞㻡䠂㻗㻟㻣୓㻡༓෇ ཰ධ金㢠㽢㻞㻡䠂㻗㻟㻣୓㻡༓෇

㻔㻟㻕 㻠㻝㻜୓෇㉸  㻣㻣㻜୓෇௨ୗ 㻔㻟㻕 㻠㻝㻜୓෇㉸  㻣㻣㻜୓෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢㻝㻡䠂㻗㻣㻤୓㻡༓෇ ཰ධ金㢠㽢㻝㻡䠂㻗㻣㻤୓㻡༓෇

㻔㻠㻕 㻣㻣㻜୓෇㉸ 㻔㻠㻕 㻣㻣㻜୓෇㉸

཰ධ金㢠㽢㻡䠂㻗㻝㻡㻡୓㻡༓෇ ཰ධ金㢠㽢㻡䠂㻗㻝㻡㻡୓㻡༓෇

䐟（ᦆኻ㢠䠉⿵䛶䜣㢠）䠉（⥲ᡤᚓ金㢠➼㽢䠍䠌䠂） 　

䐠⅏ᐖ㛵㐃ᨭฟ㢠䠉䠑୓෇

䐟䚸䐠䛔䛪䜜䛛ከ䛔㢠

（་⒪㈝䛾㢠䠉⿵䛶䜣㢠）䠉䡗（⥲ᡤᚓ金㢠➼㽢

䠑䠂）䛸䠍䠌୓෇䛸䛾䛔䛪䜜䛛ప䛔金㢠䡙

（㝈度㢠㻞㻜㻜୓෇）

♫ ఍ ಖ 㝤 ᩱ ᨭᡶ䛳䛯金㢠

୍⯡䛾⏕࿨ಖ㝤ᩱ䛸ಶே年金ಖ㝤ᩱ䜢䛭䜜䛮䜜

ୗ⾲䜘䜚ồ䜑䛯᥍㝖㢠䛾ྜィ（㝈度㢠㻣୓෇）

  ᨭᡶ金㢠䛜㻝㻡㻘㻜㻜㻜෇௨ୗ䛾ሙྜ

  ᨭᡶ金㢠䛜㻝㻡㻘㻜㻜㻜෇䜢㉸䛘㻠㻜㻘㻜㻜㻜෇௨ୗ䛾ሙྜ   ᨭᡶ金㢠㽢㻝㻛㻞䠇  㻣㻘㻡㻜㻜෇

  ᨭᡶ金㢠䛜㻠㻜㻘㻜㻜㻜෇䜢㉸䛘㻣㻜㻘㻜㻜㻜෇௨ୗ䛾ሙྜ   ᨭᡶ金㢠㽢㻝㻛㻠䠇㻝㻣㻘㻡㻜㻜෇

  ᨭᡶ金㢠䛜㻣㻜㻘㻜㻜㻜෇䜢㉸䛘䜛ሙྜ

▷ᮇᦆᐖಖ㝤䛾ሙྜ

ᨭᡶ金㢠䛜䠍㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ ᨭᡶ金㢠䛾඲㢠

         䠍㻘䠌䠌䠌෇㉸　䠏㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ ᨭᡶ金㢠㽢䠍㻛䠎䠇䠑䠌䠌෇

         䠏㻘䠌䠌䠌෇㉸ 䠎㻘䠌䠌䠌෇（㝈度㢠）

㛗ᮇᦆᐖಖ㝤䛾ሙྜ

ᨭᡶ金㢠䛜䠑㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ ᨭᡶ金㢠䛾඲㢠

         䠑㻘䠌䠌䠌෇㉸　䠍䠑㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ ᨭᡶ金㢠㽢䠍㻛䠎䠇䠎㻘䠑䠌䠌෇

         䠍䠑㻘䠌䠌䠌෇㉸ 䠍䠌㻘䠌䠌䠌෇（㝈度㢠）

▷ᮇ䚸㛗ᮇඹ䛻䛒䜛ሙྜ ୖグ䛾ྜィ㢠

（㝈度㢠　䠍䠌㻘䠌䠌䠌෇）

䡗（ᨭᡶ䛳䛯ᐤ㝃金䛾㢠）䛸（⥲ᡤᚓ金㢠➼㽢䠎䠑䠂）

䛸䛾䛔䛪䜜䛛ᑡ䛺䛔᪉䛾金㢠䡙䠉䠍䠌୓෇

㞀 ᐖ ⪅ 䠎䠒୓෇（≉ู㞀ᐖ⪅　䠏䠌୓෇）

⪁ 年 ⪅ 䠐䠔୓෇

ᐻ ፬ （ ᐻ ኵ ） 䠎䠒୓෇（ẕᏊ家ᗞ　䠏䠌୓෇）

໅ ປ Ꮫ ⏕ 䠎䠒୓෇

䠏䠏୓෇

　　（⪁　　　　　　　 ே　䠏䠔୓෇）

　　（ྠᒃ≉ู㞀ᐖ⪅　䠑䠒୓෇）

䠏䠏୓෇（≉定ᢇ㣴　　 䠐䠑୓෇）

　　（⪁　　　　　　　 ே　䠏䠔୓෇）

　　（ྠᒃ⪁ぶ➼　　　　䠐䠑୓෇）

　　（ྠᒃ≉ู㞀ᐖ⪅　䠑䠒୓෇）

㓄 അ ⪅
≉ ู ᥍ 㝖

ᇶ ♏ 䠏䠏୓෇

㻔䈜㻕　௚䛾ᢇ㣴ぶ᪘䛸䛥䜜䜛⪅䚸஦ᴗᑓᚑ⪅ཬ䜃᥍㝖ᑐ㇟㓄അ⪅䛻ヱᙜ䛧䛺䛔⪅䛷ྜィᡤᚓ金㢠䛜䠏䠔୓෇䜢㉸䛘䠓䠒୓෇ᮍ‶䛾⪅

᭱㧗　䠏䠏୓෇
（䈜）

ᨭᡶ金㢠䛾඲㢠

㻟㻡㻘㻜㻜㻜෇

ᖹ　ᡂ　䠍㻤　年　度

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ᖹᡂ㻝㻥年度

ྠ　　ᕥ

⏕ ࿨ ಖ 㝤 ᩱᡤ

ᚓ

᥍

㝖

ᦆ ᐖ ಖ 㝤 ᩱ

ᐤ 㝃 金

ᖹ　ᡂ　䠍䠓　年　度

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ᗫ　　Ṇ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

㡯　　┠

⤥୚ᡤᚓ᥍㝖

年金ᡤᚓ᥍㝖

㞧 ᦆ

་ ⒪ ㈝

㓄 അ ⪅

ᢇ 㣴

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

（䠍）　䠍㻘䠒䠎䠑㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ　　䠒䠑䠌㻘䠌䠌䠌෇

（䠎）　䠍㻘䠒䠎䠑㻘䠌䠌䠌෇㉸　　䠍䠈䠔䠌䠌䠈䠌䠌䠌෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢䠐䠌䠂

（䠏）　㻝㻘䠔䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇㉸　　䠏㻘䠒䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢䠏䠌䠂䠇䠍䠔䠌㻘䠌䠌䠌෇

（䠐）　䠏㻘䠒䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇㉸　　䠒㻘䠒䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢䠎䠌䠂䠇䠑䠐䠌㻘䠌䠌䠌෇

（䠑）　䠒㻘䠒䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇㉸　䠍䠌㻘䠌䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢䠍䠌䠂䠇䠍㻘䠎䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇

（䠒）　䠍䠌㻘䠌䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇㉸

཰ධ金㢠㽢  䠑䠂䠇䠍㻘䠓䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇

䞉䠒䠑ṓ௨ୖ䛾⪅

㻔㻝㻕 㻟㻟㻜୓෇௨ୗ                  㻝㻘㻞㻜㻜㻘㻜㻜㻜෇

㻔㻞㻕 㻟㻟㻜୓෇㉸  㻠㻝㻜୓෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢㻞㻡䠂㻗㻟㻣୓㻡༓෇

㻔㻟㻕 㻠㻝㻜୓෇㉸  㻣㻣㻜୓෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢㻝㻡䠂㻗㻣㻤୓㻡༓෇

㻔㻠㻕 㻣㻣㻜୓෇㉸

཰ධ金㢠㽢㻡䠂㻗㻝㻡㻡୓㻡༓෇

䞉䠒䠑ṓᮍ‶䛾⪅

㻔㻝㻕 㻝㻟㻜୓෇௨ୗ                     㻣㻜㻜㻘㻜㻜㻜෇

㻔㻞㻕 㻝㻟㻜୓෇㉸  㻠㻝㻜୓෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢㻞㻡䠂㻗㻟㻣୓㻡༓෇

㻔㻟㻕 㻠㻝㻜୓෇㉸  㻣㻣㻜୓෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢㻝㻡䠂㻗㻣㻤୓㻡༓෇

㻔㻠㻕 㻣㻣㻜୓෇㉸

཰ධ金㢠㽢㻡䠂㻗㻝㻡㻡୓㻡༓෇

䐟（ᦆኻ㢠䠉⿵䛶䜣㢠）䠉（⥲ᡤᚓ金㢠➼㽢䠍䠌䠂）

䐠⅏ᐖ㛵㐃ᨭฟ㢠䠉䠑୓෇

䐟䚸䐠䛔䛪䜜䛛ከ䛔㢠

（་⒪㈝䛾㢠䠉⿵䛶䜣㢠）䠉䡗（⥲ᡤᚓ金㢠➼㽢䠑䠂）

䛸䠍䠌୓෇䛸䛾䛔䛪䜜䛛ప䛔金㢠䡙

（㝈度㢠㻞㻜㻜୓෇）

♫ ఍ ಖ 㝤 ᩱ ᨭᡶ䛳䛯金㢠

୍⯡䛾⏕࿨ಖ㝤ᩱ䛸ಶே年金ಖ㝤ᩱ䜢䛭䜜䛮䜜

ୗ⾲䜘䜚ồ䜑䛯᥍㝖㢠䛾ྜィ（㝈度㢠㻣୓෇）

  ᨭᡶ金㢠䛜㻝㻡㻘㻜㻜㻜෇௨ୗ䛾ሙྜ

  ᨭᡶ金㢠䛜㻝㻡㻘㻜㻜㻜෇䜢㉸䛘㻠㻜㻘㻜㻜㻜෇௨ୗ䛾ሙྜ   ᨭᡶ金㢠㽢㻝㻛㻞䠇  㻣㻘㻡㻜㻜෇

  ᨭᡶ金㢠䛜㻠㻜㻘㻜㻜㻜෇䜢㉸䛘㻣㻜㻘㻜㻜㻜෇௨ୗ䛾ሙྜ   ᨭᡶ金㢠㽢㻝㻛㻠䠇㻝㻣㻘㻡㻜㻜෇

  ᨭᡶ金㢠䛜㻣㻜㻘㻜㻜㻜෇䜢㉸䛘䜛ሙྜ

ᖹᡂ㻝㻥年分䜘䜚ᦆᐖಖ㝤ᩱ᥍㝖䛿ᗫṆ䚹ᖹᡂ㻝㻤年㻝㻞᭶㻟㻝᪥

䜎䛷䛻ዎ⣙䛧䛯㛗ᮇᦆᐖಖ㝤ᩱ䛿䚸地㟈ಖ㝤ᩱ᥍㝖䛻ᨵ⤌

䐟地㟈ಖ㝤ᩱ䛾ሙྜ

ᨭᡶ金㢠䛜䠑䠌䠈䠌䠌䠌෇௨ୗ ᨭᡶ金㢠㽢䠍㻛䠎

ᨭᡶ金㢠䛜䠑䠌䠈䠌䠌䠌෇㉸ 㻞㻡㻘㻜㻜㻜෇㻔㝈度㢠㻕

䐠㛗ᮇᦆᐖಖ㝤䛾ሙྜ

ᨭᡶ金㢠䛜䠑㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ ᨭᡶ金㢠䛾඲㢠

         䠑㻘䠌䠌䠌෇㉸　䠍䠑㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ ᨭᡶ金㢠㽢䠍㻛䠎䠇䠎㻘䠑䠌䠌෇

         䠍䠑㻘䠌䠌䠌෇㉸ 䠍䠌㻘䠌䠌䠌෇（㝈度㢠）

䐟䞉䐠ඹ䛻䛒䜛ሙྜ ୖグ䛾ྜィ㢠（㝈度㢠㻞㻡㻘㻜㻜㻜෇）

䡗（ᨭᡶ䛳䛯ᐤ㝃金䛾㢠）䛸（⥲ᡤᚓ金㢠➼㽢䠎䠑䠂）

䛸䛾䛔䛪䜜䛛ᑡ䛺䛔᪉䛾金㢠䡙䠉䠍䠌୓෇

㞀 ᐖ ⪅ 䠎䠒୓෇（≉ู㞀ᐖ⪅　䠏䠌୓෇）

⪁ 年 ⪅ ᗫ　　Ṇ

ᐻ ፬ （ ᐻ ኵ ） 䠎䠒୓෇（ẕᏊ家ᗞ　䠏䠌୓෇）

໅ ປ Ꮫ ⏕ 䠎䠒୓෇

䠏䠏୓෇

　　（⪁　　　　　　　 ே　䠏䠔୓෇）

　　（ྠᒃ≉ู㞀ᐖ⪅　䠑䠒୓෇）

䠏䠏୓෇（≉定ᢇ㣴　　 䠐䠑୓෇）

　　（⪁　　　　　　　 ே　䠏䠔୓෇）

　　（ྠᒃ⪁ぶ➼　　　　䠐䠑୓෇）

　　（ྠᒃ≉ู㞀ᐖ⪅　䠑䠒୓෇）

㓄 അ ⪅
≉ ู ᥍ 㝖

ᇶ ♏ 䠏䠏୓෇

㻔䈜㻕　௚䛾ᢇ㣴ぶ᪘䛸䛥䜜䜛⪅䚸஦ᴗᑓᚑ⪅ཬ䜃᥍㝖ᑐ㇟㓄അ⪅䛻ヱᙜ䛧䛺䛔⪅䛷ྜィᡤᚓ金㢠䛜䠏䠔୓෇䜢㉸䛘䠓䠒୓෇ᮍ‶䛾⪅

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ᖹᡂ㻞㻞䡚㻞㻟年度

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ᖹᡂ㻞㻜年度

㓄 അ ⪅

ྠ　　ᕥ

᭱㧗　䠏䠏୓෇
（䈜）

ᢇ 㣴

ᖹᡂ䠎䠌年度䛾税ไᨵṇ䛻䜘䜚䚸ᡤᚓ
᥍㝖䛛䜙税㢠᥍㝖䛻ኚ᭦

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ᖹᡂ㻞㻝年度

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

㡯　　┠

⤥୚ᡤᚓ᥍㝖

年金ᡤᚓ᥍㝖

㞧 ᦆ

་ ⒪ ㈝

ᨭᡶ金㢠䛾඲㢠

㻟㻡㻘㻜㻜㻜෇

⏕ ࿨ ಖ 㝤 ᩱᡤ

ᚓ

᥍

㝖

ᦆ ᐖ ಖ 㝤 ᩱ

ᐤ 㝃 金
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２．住民税の所得控除等一覧(続)

（１）　１,６２５,０００円以下　　６５０,０００円

（２）　１,６２５,０００円超　　１，８００，０００円以下

収入金額×４０％

（３）　1,８００,０００円超　　３,６００,０００円以下

収入金額×３０％＋１８０,０００円

（４）　３,６００,０００円超　　６,６００,０００円以下

収入金額×２０％＋５４０,０００円

（５）　６,６００,０００円超　１０,０００,０００円以下

収入金額×１０％＋１,２００,０００円

（６）　１０,０００,０００円超

収入金額×  ５％＋１,７００,０００円

・６５歳以上の者

(1) 330万円以下                  1,200,000円

(2) 330万円超  410万円以下 収入金額×25％+37万5千円

(3) 410万円超  770万円以下 収入金額×15％+78万5千円

(4) 770万円超 収入金額×5％+155万5千円

・６５歳未満の者

(1) 130万円以下                     700,000円

(2) 130万円超  410万円以下 収入金額×25％+37万5千円

(3) 410万円超  770万円以下 収入金額×15％+78万5千円

(4) 770万円超 収入金額×5％+155万5千円

①（損失額－補てん額）－（総所得金額等×１０％）

②災害関連支出額－５万円

①、②いずれか多い額

（医療費の額－補てん額）－｛（総所得金額等×５％）

と１０万円とのいずれか低い金額｝

（限度額200万円）

社 会 保 険 料

一般の生命保険料と個人年金保険料をそれぞれ ①旧契約に基づく保険料の支払金額が ②新契約に基づく保険料の支払金額が

下表より求めた控除額の合計（限度額7万円）   15,000円以下の場合 支払金額全額   12,000円以下の場合 支払金額全額

  15,000円超　40,000円以下 支払金額×1/2＋7,500円   12,000円超　32,000円以下 支払金額×1/2＋6,000円

  支払金額が15,000円以下の場合   40,000円超　70,000円以下 支払金額×1/4＋17,500円   32,000円超　56,000円以下 支払金額×1/4＋14,000円

  支払金額が15,000円を超え40,000円以下の場合   支払金額×1/2＋  7,500円   70,000円超 35,000円   56,000円超 28,000円

  支払金額が40,000円を超え70,000円以下の場合   支払金額×1/4＋17,500円 （一般・個人年金それぞれに適用） （一般・個人年金・介護医療それぞれに適用）

  支払金額が70,000円を超える場合 ①②共にある場合 上記の合計額 （限度額７万円）

平成19年分より損害保険料控除は廃止。平成18年12月31日

までに契約した長期損害保険料は、地震保険料控除に改組

①地震保険料の場合

支払金額が５０，０００円以下 支払金額×１/２

支払金額が５０，０００円超 25,000円(限度額)

②長期損害保険の場合

支払金額が５,０００円以下 支払金額の全額

  ５,０００円超　１５,０００円以下 支払金額×１/２＋２,５００円

  １５,０００円超 １０,０００円（限度額）

①・②共にある場合 上記の合計額（限度額25,000円）

寄 附 金

障 害 者

老 年 者

寡 婦 （ 寡 夫 ）

勤 労 学 生

配 偶 者 ３３万円 （老　　　 人　 　　３８万円）

３３万円 （１６歳未満の者を除く）

（特定扶養　　　　　　４５万円）

（老　　　人　　　　　　３８万円） （７０歳以上の者）

（同居老親等　　　　４５万円） （　　　　〃　　　　）

配 偶 者
特 別 控 除

基 礎

(※)　他の扶養親族とされる者、事業専従者及び控除対象配偶者に該当しない者で合計所得金額が３８万円を超え７６万円未満の者

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

平成２５年度

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

項　　目

給与所得控除

支払金額の全額

35,000円

平成２０年度の税制改正により、所得控除から税額控除に変更

支払った金額

年金所得控除

平成２４年度

扶 養

所

得

控

除

損 害 保 険 料

医 療 費

生 命 保 険 料

雑 損

２６万円（特別障害者　３０万円）（同居特別障害者加算　２３万円）

廃　　止

２６万円（母子家庭　３０万円）

２６万円

最高　３３万円
（※）

３３万円

（１９歳以上２３歳未満の者）
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（䠍）　䠍㻘䠒䠎䠑㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ　　䠒䠑䠌㻘䠌䠌䠌෇ （䠍）　䠍㻘䠒䠎䠑㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ　　䠒䠑䠌㻘䠌䠌䠌෇

（䠎）　䠍㻘䠒䠎䠑㻘䠌䠌䠌෇㉸　　䠍䠈䠔䠌䠌䠈䠌䠌䠌෇௨ୗ ཰ධ金㢠㽢䠐䠌䠂 （䠎）　䠍㻘䠒䠎䠑㻘䠌䠌䠌෇㉸　　䠍䠈䠔䠌䠌䠈䠌䠌䠌෇௨ୗ　　　཰ධ金㢠㽢䠐䠌䠂

（䠏）　㻝㻘䠔䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇㉸　　䠏㻘䠒䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ （䠏）　㻝㻘䠔䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇㉸　　䠏㻘䠒䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢䠏䠌䠂䠇䠍䠔䠌㻘䠌䠌䠌෇ ཰ධ金㢠㽢䠏䠌䠂䠇䠍䠔䠌㻘䠌䠌䠌෇

（䠐）　䠏㻘䠒䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇㉸　　䠒㻘䠒䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ （䠐）　䠏㻘䠒䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇㉸　　䠒㻘䠒䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢䠎䠌䠂䠇䠑䠐䠌㻘䠌䠌䠌෇ ཰ධ金㢠㽢䠎䠌䠂䠇䠑䠐䠌㻘䠌䠌䠌෇

（䠑）　䠒㻘䠒䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇㉸　䠍䠌㻘䠌䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ （䠑）　䠒㻘䠒䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇㉸　䠍䠌㻘䠌䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢䠍䠌䠂䠇䠍㻘䠎䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇ ཰ධ金㢠㽢䠍䠌䠂䠇䠍㻘䠎䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇

（䠒）　䠍䠌䠈䠌䠌䠌䠈䠌䠌䠌෇㉸　䠍䠑䠈䠌䠌䠌䠈䠌䠌䠌෇௨ୗ （䠒）　䠍䠌䠈䠌䠌䠌䠈䠌䠌䠌෇㉸　䠍䠎䠈䠌䠌䠌䠈䠌䠌䠌෇௨ୗ

཰ධ金㢠㽢  䠑䠂䠇䠍㻘䠓䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇ ཰ධ金㢠㽢  䠑䠂䠇䠍㻘䠓䠌䠌㻘䠌䠌䠌෇

（䠓）　䠍䠑䠈䠌䠌䠌䠈䠌䠌䠌෇㉸　　䠎䠈䠐䠑䠌䠈䠌䠌䠌෇ （䠓）　䠍䠎䠈䠌䠌䠌䠈䠌䠌䠌෇㉸　　䠎䠈䠏䠌䠌䠈䠌䠌䠌෇

䞉䠒䠑ṓ௨ୖ䛾⪅

㻔㻝㻕 㻟㻟㻜୓෇௨ୗ                  㻝㻘㻞㻜㻜㻘㻜㻜㻜෇

㻔㻞㻕 㻟㻟㻜୓෇㉸  㻠㻝㻜୓෇௨ୗ ཰ධ金㢠㽢㻞㻡䠂㻗㻟㻣୓㻡༓෇

㻔㻟㻕 㻠㻝㻜୓෇㉸  㻣㻣㻜୓෇௨ୗ ཰ධ金㢠㽢㻝㻡䠂㻗㻣㻤୓㻡༓෇

㻔㻠㻕 㻣㻣㻜୓෇㉸ ཰ධ金㢠㽢㻡䠂㻗㻝㻡㻡୓㻡༓෇

䞉䠒䠑ṓᮍ‶䛾⪅

㻔㻝㻕 㻝㻟㻜୓෇௨ୗ                     㻣㻜㻜㻘㻜㻜㻜෇

㻔㻞㻕 㻝㻟㻜୓෇㉸  㻠㻝㻜୓෇௨ୗ ཰ධ金㢠㽢㻞㻡䠂㻗㻟㻣୓㻡༓෇

㻔㻟㻕 㻠㻝㻜୓෇㉸  㻣㻣㻜୓෇௨ୗ ཰ධ金㢠㽢㻝㻡䠂㻗㻣㻤୓㻡༓෇

㻔㻠㻕 㻣㻣㻜୓෇㉸ ཰ධ金㢠㽢㻡䠂㻗㻝㻡㻡୓㻡༓෇

䐟（ᦆኻ㢠䠉⿵䛶䜣㢠）䠉（⥲ᡤᚓ金㢠➼㽢䠍䠌䠂）

䐠⅏ᐖ㛵㐃ᨭฟ㢠䠉䠑୓෇

䐟䚸䐠䛔䛪䜜䛛ከ䛔㢠

（་⒪㈝䛾㢠䠉⿵䛶䜣㢠）䠉䡗（⥲ᡤᚓ金㢠➼㽢䠑䠂）

䛸䠍䠌୓෇䛸䛾䛔䛪䜜䛛ప䛔金㢠䡙

（㝈度㢠㻞㻜㻜୓෇）

♫ ఍ ಖ 㝤 ᩱ ᨭᡶ䛳䛯金㢠

䐟ᪧዎ⣙䛻ᇶ䛵䛟ಖ㝤ᩱ䛾ᨭᡶ金㢠䛜 䐠᪂ዎ⣙䛻ᇶ䛵䛟ಖ㝤ᩱ䛾ᨭᡶ金㢠䛜

  㻝㻡㻘㻜㻜㻜෇௨ୗ䛾ሙྜ ᨭᡶ金㢠඲㢠   㻝㻞㻘㻜㻜㻜෇௨ୗ䛾ሙྜ ᨭᡶ金㢠඲㢠

  㻝㻡㻘㻜㻜㻜෇㉸　㻠㻜㻘㻜㻜㻜෇௨ୗ ᨭᡶ金㢠㽢㻝㻛㻞䠇㻣㻘㻡㻜㻜෇   㻝㻞㻘㻜㻜㻜෇㉸　㻟㻞㻘㻜㻜㻜෇௨ୗ ᨭᡶ金㢠㽢㻝㻛㻞䠇㻢㻘㻜㻜㻜෇

  㻠㻜㻘㻜㻜㻜෇㉸　㻣㻜㻘㻜㻜㻜෇௨ୗ ᨭᡶ金㢠㽢㻝㻛㻠䠇㻝㻣㻘㻡㻜㻜෇   㻟㻞㻘㻜㻜㻜෇㉸　㻡㻢㻘㻜㻜㻜෇௨ୗ ᨭᡶ金㢠㽢㻝㻛㻠䠇㻝㻠㻘㻜㻜㻜෇

  㻣㻜㻘㻜㻜㻜෇㉸ 㻟㻡㻘㻜㻜㻜෇   㻡㻢㻘㻜㻜㻜෇㉸ 㻞㻤㻘㻜㻜㻜෇

（୍⯡䞉ಶே年金䛭䜜䛮䜜䛻㐺⏝） （୍⯡䞉ಶே年金䞉௓ㆤ་⒪䛭䜜䛮䜜䛻㐺⏝）

䐟䐠ඹ䛻䛒䜛ሙྜ ୖグ䛾ྜィ㢠（㝈度㢠䠓୓෇）

ᖹᡂ㻝㻥年分䜘䜚ᦆᐖಖ㝤ᩱ᥍㝖䛿ᗫṆ䚹ᖹᡂ㻝㻤年㻝㻞᭶㻟㻝᪥䜎䛷䛻

ዎ⣙䛧䛯㛗ᮇᦆᐖಖ㝤ᩱ䛿䚸地㟈ಖ㝤ᩱ᥍㝖䛻ᨵ⤌

䐟地㟈ಖ㝤ᩱ䛾ሙྜ

　　　　　ᨭᡶ金㢠䛜䠑䠌䠈䠌䠌䠌෇௨ୗ 　　　ᨭᡶ金㢠㽢䠍㻛䠎

　　　　　ᨭᡶ金㢠䛜䠑䠌䠈䠌䠌䠌෇㉸ 　　　㻞㻡㻘㻜㻜㻜෇㻔㝈度㢠㻕

䐠㛗ᮇᦆᐖಖ㝤䛾ሙྜ

　　　　　ᨭᡶ金㢠䛜䠑㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ 　　　ᨭᡶ金㢠䛾඲㢠

     　    䠑㻘䠌䠌䠌෇㉸　䠍䠑㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ 　　　ᨭᡶ金㢠㽢䠍㻛䠎䠇䠎㻘䠑䠌䠌෇

    　     䠍䠑㻘䠌䠌䠌෇㉸ 　　　䠍䠌㻘䠌䠌䠌෇（㝈度㢠）

䐟䞉䐠ඹ䛻䛒䜛ሙྜ 　　 ୖグ䛾ྜィ㢠（㝈度㢠㻞㻡㻘㻜㻜㻜෇）

ᐤ 㝃 金

㞀 ᐖ ⪅ 䠎䠒୓෇（≉ู㞀ᐖ⪅　䠏䠌୓෇）（ྠᒃ≉ู㞀ᐖ⪅ຍ⟬　䠎䠏୓෇）

⪁ 年 ⪅ ᗫṆ

ᐻ ፬ （ ᐻ ኵ ） 䠎䠒୓෇（ẕᏊ家ᗞ　䠏䠌୓෇）

໅ ປ Ꮫ ⏕ 䠎䠒୓෇

㓄 അ ⪅ 䠏䠏୓෇ 　　（⪁　　　 ே　 　　䠏䠔୓෇）

䠏䠏୓෇ （䠍䠒ṓᮍ‶䛾⪅䜢㝖䛟）

　　（≉定ᢇ㣴　　　　　　䠐䠑୓෇） （䠍䠕ṓ௨ୖ䠎䠏ṓᮍ‶䛾⪅）

　　（⪁　　　ே　　　　　　䠏䠔୓෇） （䠓䠌ṓ௨ୖ䛾⪅）

　　（ྠᒃ⪁ぶ➼　　　　䠐䠑୓෇） （　　　　䚺　　　　）

㓄 അ ⪅
≉ ู ᥍ 㝖

ᇶ ♏ 䠏䠏୓෇

㻔䈜㻕　௚䛾ᢇ㣴ぶ᪘䛸䛥䜜䜛⪅䚸஦ᴗᑓᚑ⪅ཬ䜃᥍㝖ᑐ㇟㓄അ⪅䛻ヱᙜ䛧䛺䛔⪅䛷ྜィᡤᚓ金㢠䛜䠏䠔୓෇䜢㉸䛘䠓䠒୓෇ᮍ‶䛾⪅

年金ᡤᚓ᥍㝖

ᡤ

ᚓ

᥍

㝖
ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

⏕࿨ಖ㝤ᩱ

ྠ　　ᕥ

᭱㧗　䠏䠏୓෇
（䈜）

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ᢇ 㣴

ᖹᡂ䠎䠌年度䛾税ไᨵṇ䛻䜘䜚䚸ᡤᚓ᥍㝖䛛䜙税㢠᥍㝖䛻ኚ᭦ ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ᖹ　ᡂ　䠎䠕　年　度

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

㡯　　┠ ᖹ　ᡂ　䠎䠒　年　度　　䡚　ᖹ　ᡂ　䠎䠔　年　度

་ ⒪ ㈝

㞧 ᦆ

⤥୚ᡤᚓ᥍㝖

ᦆ ᐖ ಖ 㝤 ᩱ
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２．住民税の所得控除等一覧(続)

（１）　１,６２５,０００円以下　　６５０,０００円

（２）　１,６２５,０００円超　　１，８００，０００円以下

収入金額×４０％

（３）　1,８００,０００円超　　３,６００,０００円以下

収入金額×３０％＋１８０,０００円

（４）　３,６００,０００円超　　６,６００,０００円以下

収入金額×２０％＋５４０,０００円

（５）　６,６００,０００円超　１０,０００,０００円以下

収入金額×１０％＋１,２００,０００円

（６）　１０，０００，０００円超　　２，２００，０００円

・６５歳以上の者

(1) 330万円以下                  1,200,000円

(2) 330万円超  410万円以下 収入金額×25％+37万5千円

(3) 410万円超  770万円以下 収入金額×15％+78万5千円

(4) 770万円超 収入金額×5％+155万5千円

・６５歳未満の者

(1) 130万円以下                     700,000円

(2) 130万円超  410万円以下 収入金額×25％+37万5千円

(3) 410万円超  770万円以下 収入金額×15％+78万5千円

(4) 770万円超 収入金額×5％+155万5千円

①（損失額－補てん額）－（総所得金額等×１０％）

②災害関連支出額－５万円

①、②いずれか多い額

①（医療費の額－補てん額）－｛（総所得金額等×５％）

　　と１０万円とのいずれか低い金額｝　　　　　（限度額200万円）

②（特定一般用医薬品等購入費－補てん額）－12,000円　　　（限度額88,000円）

上記 ①、②のいずれか

社 会 保 険 料 支払った金額

①旧契約に基づく保険料の支払金額が ②新契約に基づく保険料の支払金額が

  15,000円以下の場合 支払金額全額   12,000円以下の場合 支払金額全額

  15,000円超　40,000円以下 支払金額×1/2＋7,500円   12,000円超　32,000円以下 支払金額×1/2＋6,000円

  40,000円超　70,000円以下 支払金額×1/4＋17,500円   32,000円超　56,000円以下 支払金額×1/4＋14,000円

  70,000円超 35,000円   56,000円超 28,000円

（一般・個人年金それぞれに適用） （一般・個人年金・介護医療それぞれに適用）

①②共にある場合 上記の合計額（限度額７万円）

平成19年分より損害保険料控除は廃止。平成18年12月31日までに契約した長期損害保険料は、地震保険料控除に改組

①地震保険料の場合 ②長期損害保険の場合

　支払金額が５０，０００円以下 支払金額×１/２ 　支払金額が５,０００円以下 支払金額の全額

　支払金額が５０，０００円超 25,000円(限度額)    ５,０００円超　１５,０００円以下 支払金額×１/２＋２,５００円

   １５,０００円超 １０,０００円（限度額）

①②共にある場合 上記の合計額（限度額25,000円）

寄 附 金 平成２０年度の税制改正により、所得控除から税額控除に変更

障 害 者 ２６万円（特別障害者　３０万円）（同居特別障害者加算　２３万円）

老 年 者 　 廃　　止

寡 婦 （ 寡 夫 ） ２６万円（母子家庭　３０万円）

勤 労 学 生 ２６万円

納税者の合計所得金額が ９００万円以下 ３３万円　（ 老人　３８万円 ）

９００万円超９５０万円以下 ２２万円　（ 老人　２６万円 ）

９５０万円超１，０００万円以下 １１万円　（ 老人　１３万円 ）

１，０００万円超 控除なし

３３万円 （１６歳未満の者を除く）

　　（特定扶養　　　　４５万円）（１９歳以上２３歳未満の者）

　　（老　　　人　　　　３８万円）（７０歳以上の者）

　　（同居老親等　 　４５万円）（　　　　〃　　　　）

納税者の合計所得金額が ９００万円以下 最高３３万円

９００万円超９５０万円以下 最高２２万円

９５０万円超１，０００万円以下 最高１１万円

１，０００万円超 控除なし

※他の扶養親族とされる者、事業専従者及び控除対象配偶者に該当しない者で

　 配偶者の合計所得金額が３８万円を超え１２３万円以下の者

基 礎 ３３万円

平成30年度

同　　左

項　　目

給与所得控除

年金所得控除

所

得

控

除

最高　３３万円
※他の扶養親族とされる者、事業専従者及び控除対象配偶者に該当しない者で合計
所得金額が３８万円を超え７６万円未満の者

〃

〃

〃

同　　左

令和元年度

同　　左

同　　左

雑 損

医 療 費

生 命 保 険 料

損 害 保 険 料

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

〃

〃

扶 養

配 偶 者 ３３万円　　（老　　　 人　 　　３８万円）

配 偶 者
特 別 控 除

同　　左

〃
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　（参考）所得税の所得控除一覧

①（損失額－補てん額）－（総所得金額等×１０％） 　

②災害関連支出額－５万円

①、②いずれか多い額

（医療費の額－補てん額）－｛（総所得金額等×５％）

と１０万円とのいずれか低い金額｝

（限度額　２００万円）

社 会 保 険 料 支払った金額

支払金額が

  25,000円以下の場合

  25,000円超　　50,000円以下 支払金額×1/2＋12,500円

  50,000円超　100,000円以下 支払金額×1/4＋25,000円

  100,000円超

（個人年金保険料についても生命保険料控除と同じ仕組みで別枠控除される。）

短期損害保険の場合

支払金額が2,０００円以下 支払金額全額

       ２,０００円超　４,０００円以下 支払金額×１/２＋１,０００円

       ４,０００円超 ３,０００円

長期損害保険の場合

支払金額が１０,０００円以下 支払金額全額

       １０,０００円超　２０,０００円以下 支払金額×１/２＋５,０００円

       ２０,０００円超 １５,０００円

短期、長期共にある場合 上記の合計額

（限度額　１５,０００円）

｛（支払った寄付金の額）と（総所得金額等の合計額の２５％）

とのいずれか少ないほうの金額｝－１万円

障 害 者 ２７万円（特別障害者　３５万円）

老 年 者 ５０万円

寡 婦 （ 寡 夫 ） ２７万円（母子家庭　３５万円）

勤 労 学 生 ２７万円

３５万円 ３８万円

　　（老　　　　　　　 人　４５万円） 　　（老　　　　　　　 人　４８万円）

　　（同居特別障害者　６５万円） 　　（同居特別障害者　６８万円）

３５万円（特定扶養　　 ４５万円） ３５万円（特定扶養　　 ５０万円） ３８万円（特定扶養　　 ５３万円）

　　（老　　　　　　　 人　４５万円） 　　（老　　　　　　　 人　４５万円） 　　（老　　　　　　　 人　４８万円）

　　（同居老親等　　　　５５万円） 　　（同居老親等　　　　５５万円） 　　（同居老親等　　　　５８万円）

　　（同居特別障害者　６５万円） 　　（同居特別障害者　６５万円） 　　（同居特別障害者　６８万円）

配 偶 者
特 別 控 除

最高　３５万円

基 礎 ３５万円 同　　左

最高　３８万円

３８万円

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

平　成　７～９　年　分

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

支払金額全額

50,000円

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

扶 養

寄 附 金

損 害 保 険 料

同　　左

生 命 保 険 料

配 偶 者

項　　目 平　　成　　５　　年　　分 平　成　６　年　分

同　　左

同　　左

雑 損

医 療 費

同　　左
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䠏䠔୓෇

　　（⪁　　　　　　　 ே　䠐䠔୓෇）

　　（ྠᒃ≉ู㞀ᐖ⪅　䠓䠏୓෇）

䠏䠔୓෇（≉定ᢇ㣴　　 䠑䠔୓෇） 䠏䠔୓෇（䠍䠒ṓᮍ‶　　 䠐䠔୓෇） 䠏䠔୓෇（≉定ᢇ㣴　　 䠒䠏୓෇）

　　（⪁　　　　　　　 ே　 䠐䠔୓෇） 　　（≉　定　ᢇ　㣴　    䠒䠏୓෇） 　　（⪁　　　　　　　 ே　 䠐䠔୓෇）

　　（ྠᒃ⪁ぶ➼　　　　䠑䠔୓෇） 　　（⪁　　　　　　　 ே　 䠐䠔୓෇） 　　（ྠᒃ⪁ぶ➼　　　　䠑䠔୓෇）

　　（ྠᒃ≉ู㞀ᐖ⪅　䠓䠏୓෇） 　　（ྠᒃ⪁ぶ➼　　　　䠑䠔୓෇） 　　（ྠᒃ≉ู㞀ᐖ⪅　䠓䠏୓෇）

　　（ྠᒃ≉ู㞀ᐖ⪅　䠓䠏୓෇）

ྠ　　ᕥ ྠ　　ᕥ ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

᭱㧗　䠏䠔୓෇（௚䛾ᢇ㣴ぶ᪘䛸䛥䜜
䜛⪅䚸஦ᴗᑓᚑ⪅ཬ䜃᥍㝖ᑐ㇟㓄അ
⪅䛻ヱᙜ䛧䛺䛔⪅䛷ྜィᡤᚓ金㢠

䛜䠓䠒୓෇ᮍ‶䛾⪅）

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ ྠ　　ᕥ ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ ྠ　　ᕥ ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ ྠ　　ᕥ ྠ　　ᕥ ྠ　　ᕥ

䠎䠓୓෇（≉ู㞀ᐖ⪅䠐䠌୓෇）

ྠ　　ᕥ ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ ྠ　　ᕥ ྠ　　ᕥ ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ ྠ　　ᕥ ྠ　　ᕥ ྠ　　ᕥ

ᖹ　ᡂ　䠍䠌　年　分 ᖹ　ᡂ　䠍䠍　年　分 ᖹ　ᡂ　䠍䠎䡚䠍䠑　年　分

ྠ　　ᕥ ྠ　　ᕥ ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ᖹ　ᡂ　䠍䠒　年　分

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ



― 122 ―

　（参考）所得税の所得控除一覧（続）

①（損失額－補てん額）－（総所得金額等×１０％） 　

②災害関連支出額－５万円

①、②いずれか多い額

（医療費の額－補てん額）－｛（総所得金額等×５％）

と１０万円とのいずれか低い金額｝

（限度額　２００万円）

社 会 保 険 料 支払った金額

支払金額が

  25,000円以下の場合

  25,000円超　　50,000円以下 支払金額×1/2＋12,500円

  50,000円超　100,000円以下 支払金額×1/4＋25,000円

  100,000円超

（個人年金保険料についても生命保険料控除と同じ仕組みで別枠控除される。）

短期損害保険の場合

支払金額が２,０００円以下 支払金額全額

       ２,０００円超　４,０００円以下 支払金額×１/２＋１,０００円

       ４,０００円超 ３,０００円

長期損害保険の場合

支払金額が１０,０００円以下 支払金額全額

       １０,０００円超　２０,０００円以下 支払金額×１/２＋５,０００円

       ２０,０００円超 １５,０００円

短期、長期共にある場合 上記の合計額

（限度額　１５,０００円）

｛（支払った寄付金の額）と（総所得金額等の合計額の３０％） ｛（支払った寄付金の額）と（総所得金額等の合計額の30％）

とのいずれか少ないほうの金額｝－１万円 とのいずれか少ないほうの金額｝－５，０００円

障 害 者 ２７万円（特別障害者　４０万円）

寡 婦 （ 寡 夫 ） ２７万円（母子家庭　３５万円）

勤 労 学 生 ２７万円

３８万円

　　（老　　　　　　　 人　４８万円）

　　（同居特別障害者　７３万円）

３８万円（特定扶養　　 ６３万円）

　　（老　　　　　　　 人　４８万円）

　　（同居老親等　　　　５８万円）

　　（同居特別障害者　７３万円）

配 偶 者
特 別 控 除

基 礎 ３８万円

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

最高　３８万円（他の扶養親族とされる者、事業専従者及び控除対象
配偶者に該当しない者で合計所得金額が７６万円未満の者）

配 偶 者

雑 損

医 療 費

支払金額全額

50,000円

扶 養

寄 附 金

損 害 保 険 料
（地震保険料）

生 命 保 険 料

項　　目 平　　成　　１７　　年　　分 平　　成　　１８　　年　　分

同　　左

同　　左
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ᖹᡂ㻝㻥年分䜘䜚ᦆᐖಖ㝤ᩱ᥍㝖䛿ᗫṆ䚹ᖹᡂ㻝㻤年㻝㻞᭶㻟㻝᪥

䜎䛷䛻ዎ⣙䛧䛯㛗ᮇᦆᐖಖ㝤ᩱ䛿䚸地㟈ಖ㝤ᩱ᥍㝖䛻ᨵ⤌

䐟地㟈ಖ㝤ᩱ䛾ሙྜ

ᨭᡶ金㢠䛜䠑䠌䠈䠌䠌䠌෇௨ୗ ᨭᡶ金㢠඲㢠

ᨭᡶ金㢠䛜䠑䠌䠈䠌䠌䠌෇㉸ 䠑୓෇

䐠㛗ᮇᦆᐖಖ㝤ᩱ䛾ሙྜ

ᨭᡶ金㢠䛜䠍䠌㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ ᨭᡶ金㢠඲㢠

       䠍䠌㻘䠌䠌䠌෇㉸　䠎䠌㻘䠌䠌䠌෇௨ୗ ᨭᡶ金㢠㽢䠍㻛䠎䠇䠑㻘䠌䠌䠌෇

       䠎䠌㻘䠌䠌䠌෇㉸ 䠍䠑㻘䠌䠌䠌෇

䐟䚸䐠ඹ䛻䛒䜛ሙྜ ୖグ䛾ྜィ㢠

（㝈度㢠　䠑䠌㻘䠌䠌䠌෇）

䡗（ᨭᡶ䛳䛯ᐤ付金䛾㢠）䛸（⥲ᡤᚓ金㢠➼䛾ྜィ㢠䛾䠐䠌䠂） 䡗（ᨭᡶ䛳䛯ᐤ付金䛾㢠）䛸（⥲ᡤᚓ金㢠➼䛾ྜィ㢠䛾㻠㻜䠂）

䛸䛾䛔䛪䜜䛛ᑡ䛺䛔䜋䛖䛾金㢠䡙䠉䠑䠈䠌䠌䠌෇ 䛸䛾䛔䛪䜜䛛ᑡ䛺䛔䜋䛖䛾金㢠䡙䠉䠎䠈䠌䠌䠌෇

䠏䠔୓෇

　　（⪁　　　　　　　 ே　䠐䠔୓෇）

䠏䠔୓෇（㻝㻢ṓᮍ‶䛾⪅䜢㝖䛟）

　（≉定ᢇ㣴　　　 䠒䠏୓෇）（㻝㻥ṓ௨ୖ㻞㻟ṓᮍ‶䛾⪅）

　（⪁　　　ே　　　 䠐䠔୓෇）（㻣㻜ṓ௨ୖ䛾⪅）

　（ྠᒃ⪁ぶ➼　　䠑䠔୓෇）（　　　 䚺　　　  ）

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ᖹ　　ᡂ　　䠎䠏　　年　　分

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ᖹ　ᡂ　䠍䠕䡚䠎䠎　年　分

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

ྠ　　ᕥ

䠎䠓୓෇（≉ู㞀ᐖ⪅　䠐䠌୓෇）
　　（ྠᒃ≉ู㞀ᐖ⪅ຍ⟬　䠏䠑୓෇）



― 124 ―

　（参考）所得税の所得控除一覧（続）

①（損失額－補てん額）－（総所得金額等×１０％）

②災害関連支出額－５万円

①、②いずれか多い額

（医療費の額－補てん額）－｛（総所得金額等×５％） ① （医療費の額－補てん額）－｛（総所得金額等×５％）

と１０万円とのいずれか低い金額｝ と１０万円とのいずれか低い金額｝ （限度額　２００万円）

（限度額　２００万円） ② （特定一般用医薬品等購入費－補てん額）－12,000円（限度額　88,000円）

上記①、②のいずれか

社 会 保 険 料 支払った金額

①旧契約に基づく保険料の支払金額が ②新契約に基づく保険料の支払金額が

  25,000円以下の場合 支払金額全額   20,000円以下の場合 支払金額全額

  25,000円超　　50,000円以下 支払金額×1/2＋12,500円   20,000円超　　40,000円以下 支払金額×1/2＋10,000円

  50,000円超　100,000円以下 支払金額×1/4＋25,000円   40,000円超　  80,000円以下 支払金額×1/4＋20,000円

  100,000円超 50,000円   80,000円超 40,000円

（一般・個人年金それぞれに適用） （一般・個人年金・介護医療それぞれに適用）

①②共にある場合 上記の合計額 （限度額１２万円）

平成19年分より損害保険料控除は廃止。平成18年12月31日

までに契約した長期損害保険料は、地震保険料控除に改組

①地震保険料の場合

支払金額が５０，０００円以下 支払金額全額

支払金額が５０，０００円超 ５０，０００円

②長期損害保険料の場合

支払金額が１０,０００円以下 支払金額全額

       １０,０００円超　２０,０００円以下 支払金額×１/２＋５,０００円

       ２０,０００円超 １５,０００円

①、②共にある場合 上記の合計額

（限度額　５０,０００円）

｛（支払った寄付金の額）と（総所得金額等の合計額の40％）

とのいずれか少ないほうの金額｝－２，０００円

障 害 者

寡 婦 （ 寡 夫 ） ２７万円（母子家庭　３５万円）

勤 労 学 生 ２７万円

３８万円

　　（老　　　　　　　 人　４８万円）

３８万円（16歳未満の者を除く）

　（特定扶養　　　 ６３万円）（19歳以上23歳未満の者）

　（老　　　人　　　 ４８万円）（70歳以上の者）

　（同居老親等　　５８万円）（　　　 〃　　　  ）

基 礎 ３８万円 同　　左

同　　左

最高　３８万円
（他の扶養親族とされる者、事業専従者及び控
除対象　配偶者に該当しない者で合計所得金
額が７６万円未満の者）

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

配 偶 者
特 別 控 除

平　　成　　２９　　年　　分

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

同　　左

配 偶 者

扶 養

生 命 保 険 料

損 害 保 険 料
（地震保険料）

寄 附 金

２７万円（特別障害者　４０万円）
　　（同居特別障害者加算　３５万円）

項　　目 平　　成　　２４　　年　　分　　～　　平　　成　　２８　　年　　分

雑 損

医 療 費
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３．過去５ヵ年における主な税制改正等による増減収額
(単位:百万円)

年度

税目等

個 人 市 民 税 ○防災，減災事業の ○給与所得控除の ○給与所得控除の

　 財源確保 　 見直し 　 見直し

293 131 167

○給与所得控除の ○県費負担教職員

　見直し 　 制度の権限移譲に

208 　 伴う税率変更

27,490

法 人 市 民 税 ○所得拡大促進税制 ○地方法人税の創設 ○地方法人税の創設 ○国税の改正に伴う

等 　 もの等

△ 417 △ 3,257 △ 3,508 △ 328

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税 ○二輪車等の

　 標準税率引上げ等

282

市 た ば こ 税 ○旧三級品に係る特例 ○旧三級品に係る特例 ○旧三級品に係る特例

　 税率の段階的廃止 　 税率の段階的廃止 　 税率の段階的廃止

42 39 37

○税率の引上げ

344

事 業 所 税

都 市 計 画 税

そ の 他

の 市 税

○車体課税の見直し ○エコカー減税の

　 見直し

22 84

○譲与基準の見直し ○譲与基準の見直し ○譲与基準の見直し

△ 147 △ 165 △ 159

分 離 課 税 ○県費負担教職員

所 得 割 　制度の見直し

交 付 金 267

県 民 税 ○県費負担教職員 ○県費負担教職員

所 得 割 　制度の見直し 　制度の見直し

臨 時 交 付 金 29,436 3,841

○税率の引上げ ○税率の引上げ ○清算基準の見直し ○清算基準の見直し

2,891 9,023 △ 388 △ 360

自 動 車 ○税率の引下げ ○エコカー減税の

取 得 税 　 見直し

交 付 金 △ 508 △ 58

そ の 他 の

譲 与 税

・ 交 付 金

（注）端数の関係で、総数と内訳の合計とは一致しない場合がある。

平　成　30　年　度

28,038

3,481

地 方 消 費 税
交 付 金

平　成　29　年　度

△ 158

29,3158,8842,258                 
税 外 収 入
合 計

△ 159

平　成　28　年　度平　成　26　年　度

△ 3,184市 税 合 計

自 動 車 重 量
譲 与 税

航 空 機 燃 料
譲 与 税

平　成　27　年　度

△ 3,25784


